Дело №1-50/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Октябрьский «01» сентября 2017 г.

Октябрьский районный суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Бескровного Д.Г.,

при секретаре ФИО10, 

с участием: гос. обвинителя 

<

адрес>ной прокуратуры ФИО11, 

подсудимых: ФИО2, ФИО8

законного представителя: ФИО3, 

защитника: ФИО23, представившей удостоверение № и ордер №, 

представителя ПДН: ФИО28, 

представителя КДН: ФИО12, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в р.

<

адрес>, русского, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, не работающего, состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка, ранее не судимого, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский муниципальный район, р.

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 150 УК РФ; 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в р.

<

адрес>, русского, гражданина РФ, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, не учащегося, не работающего, ранее не судимого, проживающего по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский муниципальный район, р.

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

несовершеннолетний ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ, совместно с ФИО8, находился в домовладении, расположенном по адресу 

<

адрес>. Примерно в 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 предложил ему совершить хищение проводов и кабеля из домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес>, с целью сдачи в пункт приема металла, металлических частей проводов и кабеля. С целью вовлечения ФИО2 в совершение преступления, ФИО8 пообещал поделиться денежными средствами, вырученными с реализации похищенного имущества. На данное предложение ФИО2 из корыстных побуждений дал согласие. Тем самым ФИО2 вступил в преступный сговор с ФИО8 Реализуя совместный преступный умысел, действуя по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий и отсутствие у них всяких прав на похищаемое имущество, и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, они пришли к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №4 Примерно в 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, убедившись в отсутствии посторонних лиц и в том, что их действия никто не наблюдает, действуя тайно, они, через закрытую калитку, которую ФИО8 открыл руками, проникли на территорию подворья вышеуказанного домовладения, где ФИО8 обнаружил принадлежащий Потерпевший №4 кабель ВВГ 2х2,5 длиной 10 метров, стоимостью 36 рублей за 1 метр, общей стоимостью 360 рублей, расположенный между восточной стеной кухни и западной стеной дома, который они похитили, а именно ФИО8 поднимал ФИО2, который руками срывал кабель с креплений, после чего ФИО8 смотал похищенный кабель, а ФИО2 в этот момент обнаружил на восточной стене кухни 3 метра провода КСПВ 2х0,5 стоимостью 12 рублей за метр, общей стоимостью 36 рублей, принадлежащего Потерпевший №4, который похитил, сорвав со стены руками и смотав. Далее, реализуя совместный преступный умысел ФИО2 незаконно проник в сарай для содержания птицы, чем совершил проникновение в хранилище, в центральной части которого обнаружил и похитил 5 метров провода АПУНП 2х2.5, стоимостью 14 рублей за метр, общей стоимостью 70 рублей, принадлежащего Потерпевший №4, а ФИО8 в этот момент незаконно проник в погреб, чем совершил проникновение в хранилище, после чего в юго-восточном углу погреба, обнаружил и похитил 25 метров кабеля КГ4х2,5 стоимостью 90 рублей за 1 метр, общей стоимостью 2 250 рублей, принадлежащего Потерпевший №4 После этого они с похищенным, с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №4 материальный ущерб на общую сумму 2 716 рублей. 

Он же ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 00 минут, находясь в доме по месту своего проживания, по адресу 

<

адрес>, решил совершить хищение медных проводов из одного из домовладений в р.

<

адрес>, с целью последующей сдачи на пункт приема металла медной части похищенных проводов. Реализуя свой умысел он, передвигаясь по р.

<

адрес>, стал искать домовладение, из которого можно совершить хищение проводов. В ходе поисков, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час 00 минут ФИО2 решил проникнуть в домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее Потерпевший №2 Осознавая общественно-опасный характер своих действий и отсутствие у него всяких прав на похищаемое имущество, предвидя неизбежность причинения собственнику имущественного ущерба и желая наступления общественно-опасных последствий, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, проник на территорию хозяйственного двора вышеуказанного домовладения, где на столе, расположенном в центральной части хозяйственного двора обнаружил и похитил удлинитель длиной 5 метров на 4 розетки стоимостью 500 рублей, принадлежащий Потерпевший №2 После этого он незаконно проник в помещение сарая, предназначенного для хранения инструментов, в котором обнаружил и похитил, висевший на южной стене сарая, 50 метров кабеля КГ 4х2,5 стоимостью 90 рублей за метр, общей стоимостью 4 500 рублей принадлежащий Потерпевший №2 После этого с похищенным, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 5 000 рублей, который для последнего является значительным. 

Он же ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 50 минут, находясь в доме по месту своего проживания - 

<

адрес>, вспомнил, что ранее видел в домовладении, расположенном по адресу 

<

адрес>, мотоцикл «OMAKS-ALPHA». В связи с этим у него возник преступный умысел на хищение вышеуказанного мотоцикла, принадлежащего Потерпевший №1 с целью его продажи. Реализуя свой преступный умысел, примерно в 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 пришел к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественно-опасный характер своих действий и отсутствие у него всяких прав на похищаемое имущество, предвидя неизбежность причинения собственнику имущественного ущерба и желая наступления общественно-опасных последствий, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, тайно проник на территорию хозяйственного двора по адресу 

<

адрес>. Далее он незаконно проник в помещение сарая, предназначенного для хранения мотоцикла «OMAKS-ALPHA», внутри которого у южной стены обнаружил и похитил принадлежащий Потерпевший №1 мотоцикл «OMAKS-ALPHA» без государственного регистрационного номера, стоимостью 24 992 рубля. После этого, ФИО2 похищенный мотоцикл, выкатив из домовладения Потерпевший №1 откатил и спрятал в домовладении, расположенном по адресу 

<

адрес>, тем самым с похищенным, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 24 992 рубля, который для последнего является значительным.

Он же ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 30 минут, находясь в доме по месту своего проживания, - 

<

адрес>, решил совершить хищение медного кабеля с территории домовладения Потерпевший №3, расположенного по адресу 

<

адрес>, с целью последующей сдачи на пункт приема металла медной части похищенного кабеля, так как ранее слышал, что в данном домовладении работают электрические инструменты. Реализуя свой преступный умысел, примерно в 01 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 пришел к вышеуказанному домовладению, где осознавая общественно-опасный характер своих действий и отсутствие у него всяких прав на похищаемое имущество, предвидя неизбежность причинения собственнику имущественного ущерба и желая наступления общественно-опасных последствий, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, через забор проник на территорию хозяйственного двора по адресу 

<

адрес>. Далее он незаконно проник в помещение сарая, предназначенного для хранения зерна, в котором в ближнем правом углу от входа, обнаружил и похитил 50 метров кабеля КВВГ 7х1,5 стоимостью 92 рубля за метр, общей стоимостью 4 600 рублей, принадлежащего Потерпевший №3 После этого с похищенным, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №3 материальный ущерб на общую сумму 4 600 рублей.

Кроме этого, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут совместно с несовершеннолетним ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., находились в домовладении по адресу 

<

адрес>. В это время у него возник преступный умысел, направленный на хищение проводов и кабеля с домовладения расположенного по адресу 

<

адрес>. В связи с чем он, зная о том, что ФИО2, является несовершеннолетними и не достиг 18-летнего возраста, для облегчения своего преступного умысла предложил ФИО2 совершить совместно с ним хищение проводов и кабеля из домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес>, пообещав после совершения хищения передать ему половину денежных средств, вырученных с реализации похищенного имущества. Вступив в преступный сговор с несовершеннолетним ФИО2, возраст которого ему был известен, он совместно с ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, действуя по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий и отсутствие у них всяких прав на похищаемое имущество, и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, пришли к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, принадлежащему Потерпевший №4 Примерно в 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, убедившись в отсутствии посторонних лиц и в том, что их действия никто не наблюдает, действуя тайно, они через закрытую калитку, которую ФИО8 открыл руками, проникли на территорию подворья вышеуказанного домовладения, находясь где ФИО8 обнаружил принадлежащий Потерпевший №4 кабель ВВГ 2х2,5 длиной 10 метров, стоимостью 36 рублей за 1 метр, общей стоимостью 360 рублей, расположенный между восточной стеной кухни и западной стеной дома, который они похитили, а именно ФИО8 поднимал ФИО2, который руками срывал кабель с креплений, после чего ФИО8 смотал похищенный кабель, а ФИО2 в этот момент обнаружил на восточной стене кухни 3 метра провода КСПВ 2х0,5 стоимостью 12 рублей за метр, общей стоимостью 36 рублей, принадлежащего Потерпевший №4, который похитил, сорвав со стены руками и смотав. Далее реализуя совместный преступный умысел, ФИО2 незаконно проник в сарай для содержания птицы, чем совершил проникновение в хранилище, в центральной части которого, обнаружил и похитил 5 метров провода АПУНП 2х2.5 стоимостью 14 рублей за метр, общей стоимостью 70 рублей, принадлежащего Потерпевший №4, а ФИО8 в этот момент незаконно проник в погреб, чем совершил проникновение в хранилище, после чего в юго-восточном углу погреба, обнаружил и похитил 25 метров кабеля КГ4х2,5 стоимостью 90 рублей за 1 метр, общей стоимостью 2 250 рублей, принадлежащего Потерпевший №4. После этого они с похищенным, с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №4 материальный ущерб на общую сумму 2 716 рублей. В результате чего ФИО8 совместно с несовершеннолетним ФИО2 совершили преступление, предусмотренное ст.158 ч.2 п. «а, б» УК РФ, относящееся к категории преступлений средней тяжести.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в инкриминируемых ему деяниях признал полностью и отказался от дачи показаний в порядке ст. 51 Конституции РФ. Просил суд огласить его показания, данные на предварительном следствии, которые впоследствии подтвердил. 

Из оглашенных с согласия подсудимого, законного представителя и адвоката, показаний ФИО2, установлено, что он на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Травм головы не имел. Хронических заболеваний у него нет. В настоящее время является учеником 11 класса МБОУ «ФИО1 №», которая является русскоязычной школой. В связи, с чем русским языком владеет хорошо, в услугах переводчика не нуждается. Свободно читает, пишет и изъясняется на русском языке. Он зарегистрирован по адресу 

<

адрес>, но фактически проживает по адресу 

<

адрес>, со своей матерью ФИО3 и дядей ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ г.р., инвалидом детства 1-й группы. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут в доме, в котором он проживает, находился его знакомый ФИО8, который пришел в гости, так как у ФИО8 в доме нет электричества, и ФИО8 необходимо было зарядить телефон. Находясь в доме, ФИО8 беседовал с ним и его мамой ФИО3 Примерно в 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО8 выходили во двор домовладения, где он проживает, и в этот момент ФИО8, в ходе разговора с ним пояснил, что знает домовладение, в котором в настоящее время никто не проживает, и что с данного домовладения можно совершить хищение медных проводов и кабеля. После этого ФИО8 предложил ему совместно совершить хищение проводов и кабеля, чтобы впоследствии обжечь изоляцию, а металлическую часть сдать на пункт приема металла. Он сначала не соглашался, но ФИО8 пояснил, что если он согласится совершить совместно хищение, то после того как сдадут металлическую часть проводов, вырученные денежные средства поделят поровну, и их можно будет использовать для личных целей. Он понимал, что ФИО8 предлагает совершить совместно с ним преступление, но так как ФИО8 пообещал поделиться с ним денежными средствами, которые они выручат за похищенное имущество, он согласился на его предложение. Дождавшись более позднего времени суток, примерно в 23 часа 00 минут этого же дня, с целью, чтобы их не обнаружили, а также ждали пока его мама пойдет спать, он совместно с ФИО8 пошли совершать хищение. Так как он не знал, где находится домовладение, из которого ФИО8 решил совершить хищение, он следовал за ним. Они прошли к домовладению, расположенному по адресу 

<

адрес>. По домовладению было видно, что в нем никто не проживает, так как двор зарос сорной травой и у дома был неухоженный вид. В доме и дворе домовладения освещения не было. Он и ФИО8, убедившись, что их действия никто не видит, через закрытую, но не запертую калитку зашли во двор, где стали искать имущество, которое можно похитить, при этом освещали территорию фонариками. Так в ходе поисков во дворе ФИО8 обнаружил двужильный медный кабель длиной примерно 10 метров в черной обмотке, расположенный между домом и кухней, который он совместно с ФИО8 сняли руками, а именно ФИО34 подсаживал его, а он его срывал с креплений. Далее ФИО8, начал сматывать кабель. Он продолжил осмотр домовладения и обнаружил на стене кухни телефонный двужильный медный провод в белой обмотке длиной, примерно 3 метра, который он руками снял со стены, а именно сорвав с гвоздей, и также смотал. Так как во дворе более проводов и кабеля обнаружить не получилось, они стали осматривать хозяйственные постройки с целью обнаружения и хищения проводов, при этом разделились. В ходе поисков они осматривали не запертые сараи, а именно открыв двери, заходили внутрь и освещали при помощи фонариков расположенных на телефонах, осматривали помещение. В ходе поисков в сарае, как он по внешнему виду понял, предназначенном для содержания домашней птицы, он обнаружил на полу моток алюминиевого провода в белой обмотке длиной примерно 5 метров, который похитил и когда выходил, обнаружил, что ФИО8 который, когда он заходил в курятник, зашел в погреб, из погреба вынес моток медного четырехжильного кабеля в черной обмотке, длиной примерно 25 метров. Сложив похищенные провода и кабель вместе, они понесли их домой к ФИО8 В ходе следования ФИО8 пояснил, что он решил похищенные провода и кабель не обжигать, а с проводов снять обмотку. В связи с чем они донесли похищенные провода и кабель к ФИО8 домой, после чего он пошел домой, а ФИО8 остался по месту своего проживания, сказав, чтобы он на следующий день приходил к нему. На следующий день, а именно ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут он пошел к ФИО8, который до его прихода снял изолирующую обмотку с медных проводов и они вместе пошли к Свидетель №3, проживающему в 

<

адрес>, которому сдали медь, при этом пояснив, что металл принадлежит им. Массу меди он не помнит, также он не помнит стоимость, по которой продавали лом цветных металлов, но ФИО14 всего заплатил 600 рублей. Денежные средства они поделили пополам, а именно по 300 рублей, которые он впоследствии потратил на личные нужды. Куда ФИО8 дел алюминиевый провод он не знает, и у ФИО8 не спрашивал. О том, что он несовершеннолетний и ему на тот момент было 16 лет, ФИО8 было известно, так как ФИО8 длительное время проживает не далеко от дома, в котором он проживает, также ФИО8 часто бывает в гостях, а также он учился совместно с падчерицей ФИО8 - ФИО22.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 00 минут он, находился по месту проживания, так как у него были материальные трудности, он решил совершить хищение проводов, чтобы в последствии, медь из них сдать на пункт приема металла. В связи с этим он, выйдя на улицу, стал ходить по улицам р.

<

адрес>, в целях найти домовладение, в котором можно похитить провода или кабель. В ходе поисков, примерно в 01 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил, что по адресу 

<

адрес>, на заднем дворе открыты ворота, и он решил проникнуть в данное домовладение, с целью обнаружения проводов и кабеля и их хищения. Кто живет в данном домовладении и его адрес, он на тот момент не знал, данные об адресе домовладения и о владельце, он узнал в последствии от сотрудников полиции. Он через открытые ворота проник в хозяйственный двор, где на столе обнаружил удлинитель на 4 розетки длиной 5 метров в белой обмотке. После этого он начал осматривать сараи, и в хозяйственной постройке, в которой хранились инструменты, и двери в которую были закрыты, но не заперты, обнаружил моток черного четырехжильного кабеля длиной примерно 50 метров. Решив похитить указанные удлинитель и кабель, он их похитил, а именно сначала взяв руками из сарая кабель, а потом со стола во дворе удлинитель. После этого он с похищенным вышел со двора и отнес на участок берега 

<

адрес> возле 

<

адрес>, где обжег, и, собрав медь, отнес домой. ДД.ММ.ГГГГ, проснувшись, перед тем как идти в школу, он отнес и сдал на пункт приема металла ООО «Волгометаллосбыт» медь с похищенных кабеля и удлинителя. Масса меди составила 3 килограмма, и сумма составила 690 рублей, так как килограмм лома меди составляет 230 за килограмм. Приемщик, округлив сумму, заплатил ему 700 рублей. Приемщику металла он пояснил, что медь принадлежит ему и, что она не ворованная, и взял он ее дома. Денежные средства он потратил на личные нужды.

Примерно в начале осени 2016 года, точную дату не помнит, в дневное время он проходил мимо домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес>, и увидел как во двор данного домовладения, пожилой мужчина закатывал мотоцикл красного цвета, при этом он видел, что пожилой мужчина мотоцикл от входной калитки закатил через еще одну калитку в левую сторону и далее закатил в хозяйственную постройку. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 50 минут, он, находясь по месту своего проживания, вспомнил про то, что по адресу 

<

адрес>, в хозяйственной постройке хранится мотоцикл. Так как ему нужны были деньги на личные нужды, у него возник умысел на хищение данного мотоцикла, чтобы его продать, а деньги потратить на личные нужды. Он оделся и прошел к домовладению, расположенному по адресу 

<

адрес>. Примерно в 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он пришел к вышеуказанному домовладению, где подошел к сараю, вход в который расположен с западной стороны. Дверь в сарай была закрыта, но не заперта какими-либо запорными устройствами. Открыв дверь, он обнаружил, что у правой стены от входа находится мотоцикл «OMAKS-ALPHA», красного цвета, который он похитил, а именно взяв руками за руль, выкатил его из сарая на улицу. Когда он выкатил мотоцикл на улицу, обратил внимание, что в замке зажигания находится ключ. Мотоцикл он решил спрятать в одном из сараев на территории заброшенного домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес>. Так как у него не получилось завести мотоцикл, он его покатил по улицам р.

<

адрес>, сначала по 

<

адрес>, далее последовательно катил по 

<

адрес>, ФИО24, Центральная, Красноармейская. Подкатив мотоцикл к домовладению по адресу 

<

адрес>, он не стал закатывать мотоцикл, так как опасался, что его действия могут заметить, а также могут остаться следы на траве перед домовладением. В связи с этим он прокатил мотоцикл далее на 

<

адрес> р.

<

адрес>, где за угловым домом закатил в проулок между домами и, пройдя по дороге между тыльными сторонами домов закатил мотоцикл в домовладения по 

<

адрес>, в месте, где забор был повален. В домовладении он спрятал мотоцикл в одном из сараев, входную дверь которого загородил листами ДСП от мебели, а мотоцикл накрыл паласной дорожкой, обнаруженной в сарае в который закатил мотоцикл. Спрятав мотоцикл, он пошел домой спать. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, после окончания уроков он сначала пошел домой. Когда находился по месту проживания, решил перепрятать похищенный им мотоцикл, и примерно в 13 часов 00 минут пошел к домовладению, в котором его спрятал, и когда выкатил мотоцикл из сарая, был задержан сотрудниками полиции. После этого он в присутствии своей матери, добровольно выдал сотрудникам полиции, по месту своего жительства кроссовки, в которых находился в момент хищения, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в которым все, убедившись в правильности написанного, поставили свои подписи. Также рассказал, сотрудникам полиции, как совершил хищение мотоцикла. В совершенном хищении вину признает полностью и в содеянном раскаивается.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут он, находясь по месту проживания, решил совершить хищение электропроводов, чтобы в последствии медь с них сдать на пункт приема металла. Дождавшись пока его мама ФИО3 заснет он ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 30 минут вышел из дома. Выйдя на улицу он решил пойти совершить хищение проводов в 

<

адрес>, так как ранее, бывая в данном населенном пункте, слышал, что в одном из домовладений, а именно расположенном на юго-восточной окраине работали электроинструменты из чего он сделал вывод, что в данном домовладении имеются провода или кабель. Адрес данного домовладения он не знал и кто в нем живет он также не знал, но в последствии ему стало известно, что адрес домовладения 

<

адрес>, и в нем проживает Потерпевший №3 Прейдя к указанному домовладению он, убедившись, что в доме не горит свет, а также никого нет и никто не может увидеть его действия, примерно в 01 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ через забор перелез во двор, и стал осматривать сараи и в одном из них, расположенном в юго-западном углу хозяйственного двора обнаружил семижильный медный кабель в черной обмотке длиной примерно 50 метров, который похитил, взяв руками и вынеся из сарая. Провод он перекинул через забор, после чего сам перелез через забор. Похищенный кабель он отнес к 

<

адрес>, на участке расположенном примерно в 200 метрах севернее Октябрьского РЭС, где развел костер из старых веток, и стал обжигать похищенный кабель. Так как начался дождь у него не получилось полностью обжечь похищенный кабель, и он его спрятал в трубу, расположенную рядом с тем местом, где обжигал медь. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут он, взяв мешок, и дойдя до места, где спрятал недообоженный похищенный кабель, сложил его в мешок. Так как было дневное время, и он понимал, что если начнет жечь костер на это обратят внимание, он решил обжечь кабель в Антоновском саду, куда решил идти пешком, так как понимал, что если вызовет такси, чтобы его туда отвезли, это будет подозрительно. В связи с чем в сад он пошел пешком, и прибыв в указанное место он обжег кабель, а именно разжег костер из старых ветвей на которые положил похищенный кабель, и после того как кабель обжегся полностью и потух костер, он полученную медь сложил в мешок и вышел к остановке расположенной в 

<

адрес>. Так как он устал, а также было тяжело нести медь, и он не опасался, что догадаются, о совершенном им хищении, то вызвал такси. Подъехал автомобиль ФИО25, цвета красный металлик. Таксист отвез его домой и он, заплатив ему 130 рублей, вышел из автомобиля. После того как таксист уехал он дошел до пункта приема металла ООО «Волгометаллосбыт» где медь с похищенного кабеля сдал, масса кабеля составила 7,6 килограмма, цена меди 230 рублей, то есть общая стоимость составила 1 748 рублей, но приемщик ему отдал 1750 рублей. Денежные средства он потратил на личные нужды (т.1 л.д. 56-60, т.2 л.д. 39-45, 134-137).

В судебном заседании подсудимый ФИО8 виновным себя в инкриминируемых ему деяниях признал полностью и отказался от дачи показаний в порядке ст. 51 Конституции РФ. Просил суд огласить его показания, данные на предварительном следствии, которые впоследствии подтвердил. 

Из оглашенных с согласия подсудимого и адвоката, показаний ФИО8, установлено, что он проживает по адресу 

<

адрес> со своей семьей с апреля 2011 года без регистрации, а именно с супругой ФИО15 и малолетним сыном ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ г.р. До ДД.ММ.ГГГГ он был зарегистрирован по адресу 

<

адрес>, но в связи с переездом в р.

<

адрес>, он выписался с места регистрации и с тех пор места регистрации не имеет. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит и никогда не состоял. В армии он служил с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ во внутренних войсках. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут в связи с тем, что в его домовладении не было света, он пошел к своим знакомым ФИО33, проживающим в домовладении расположенном по адресу 

<

адрес>, для того чтобы зарядить телефон и посмотреть телевизор. Находясь в гостях у ФИО33, так как у него было тяжелое материальное положение, а также он вспомнил, что видел домовладение по адресу 

<

адрес>, в котором в настоящее время никто не проживает, он решил проникнуть в данное домовладение и совершить хищение медных проводов. Медные провода он решил похитить, чтобы снять с них изоляцию, а медь продать на пункт приема металла. Так как он понимал, что одному совершить хищение будет сложно, он решил предложить ФИО2, совершить хищение совместно с ним. Примерно в 21 час 00 минут он вышел на улицу покурить и предложил ФИО2 совершить совместно с ним хищение проводов, пояснив, что знает заброшенное домовладение, из которого можно совершить хищение. ФИО2 сначала не соглашался, но так как у ФИО2 не было денег, а он ему пояснил, что домовладение заброшенное, и о данном хищении никто не узнает, а также пообещал поделить денежные средства поровну, ФИО2 согласился совершить хищение с ним. Когда он предлагал ФИО2 совершить хищение проводов, он знал, что ФИО2 несовершеннолетний, а именно ФИО2 было на тот момент 16 лет, об этом он знал, так как он продолжительное время проживает с ФИО2 по соседству. Также часто бывает в гостях у его семьи и знает что у ФИО2 день рождения 16 мая. Возраст ФИО2 ему известен, так как ФИО2 учился в одном классе с его падчерицей - ФИО17 Дождавшись более позднего времени суток, с целью исключения их обнаружения в момент хищения, а также дождавшись, когда легла спать мать ФИО2, ФИО3, а именно ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут, он совместно с ФИО2 пошли совершать хищение. Они прошли к домовладению, расположенному по адресу 

<

адрес>. Убедившись, что их действия никто не видит, он и ФИО33 зашли через калитку во двор, где стали искать имущество, которое можно похитить. Так в ходе поисков во дворе обнаружили двужильный медный кабель длиной примерно 10 метров в черной обмотке, протянутый между стенами дома и кухни, он его совместно с ФИО2 сняли руками, а именно он подсаживал ФИО2, который садился ему на плечи, он срывал кабель с креплений, сняв кабель, он его смотал. Когда он сматывал провод, ФИО2 обнаружил на стене кухни телефонный двужильный медный провод в белой обмотке длиной, 3 метра, который руками снял со стены, а именно сорвав с гвоздей, и смотал его в моток. Так как во дворе более проводов обнаружить не получилось, они стали осматривать хозяйственные постройки с целью обнаружения и хищения проводов, при этом разделились. В ходе поисков они осматривали не запертые сараи, а именно открыв двери, заходили внутрь и освещали при помощи фонариков расположенных на телефонах, осматривали помещение. В ходе поисков в сарае, для содержания птицы ФИО2, обнаружил моток провода в белой обмотке длиной 5 метров, который похитил и вынес из сарая, где провод находился в сарае он не видел, так как ФИО2 заходил в сарай сам, и как в последствии оказалось, провод был алюминиевый. Он в тот момент, когда ФИО2 совершал хищение провода из сарая для содержания птицы, открыл дверь в погреб, которая была просто закрыта, но не заперта на запорные устройства, и внутри, в правом от входа углу обнаружил и похитил, моток медного четырехжильного кабеля в черной обмотке, длиной примерно 25 метров. Похищенные провода и кабеля они отнесли к нему домой, а именно он нес кабель, обнаруженный в погребе, а ФИО2 нес остальные провода и кабель. Похищенное имущество они сложили у него дома, ФИО2 пошел домой, а он лег спать. На следующий день примерно в 08 часов 00 минут он проснулся и руками при помощи ножа, снял обмотку с проводов, которую в последствии сжег. Также он кинул в огонь алюминиевый провод, так как его было мало, и он не видел смысла его сдавать. Примерно в 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, пришел ФИО2 с которым он пошел к Свидетель №3, проживающему в 

<

адрес>, которому сдали медь за 600 рублей. Массу меди и цену он в настоящее время не помнит, запомнил, только сумму. Денежные средства они поделили пополам, а именно по 300 рублей, которые он впоследствии потратил на личные нужды. В совершенном деянии вину признает полностью и в содеянном раскаивается (т.2 л.д. 32-35, 109-110).

Кроме полного признания своей вины, виновность подсудимых ФИО2, ФИО8, в инкриминируемых им деяниях подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1, о том, что в настоящее время он является пенсионером по старости. У него в личном пользовании имеется мотоцикл, название его он не помнит, который он приобрел в 2011 году примерно за 25 000 рублей, точнее за 24 992 рубля. Данным мотоциклом он пользовался очень редко и бережно. Мотоцикл хранился в сарае, расположенном в хозяйственном дворе домовладения. ДД.ММ.ГГГГ, после того, как покормил кур, не стал замыкать дверь сарая, так как планировал вернуться. Но потом пошел дождь в связи с чем, он не вернулся в сарай и не запер дверь на навесной замок. ДД.ММ.ГГГГ вспомнил, что ДД.ММ.ГГГГ не замкнул сарай, в котором находится мотоцикл. Он подошел к сараю, открыл дверь и обнаружил, что мотоцикл отсутствует. Он сразу позвонил в полицию и сообщил о пропаже. Сотрудники полиции, пояснили, что мотоцикл нашли, но вернут его позже. ДД.ММ.ГГГГ ему сотрудники полиции вернули ему мотоцикл, и ему от них стало известно, что его мотоцикл похитил несовершеннолетний ФИО2, которого задержали, когда он пытался забрать мотоцикл. В настоящее время, так как мотоцикл ему вернули, он претензий к ФИО2 не имеет. 

Оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, показаниями, не явившихся потерпевших:

- Потерпевший №4, о том, что он зарегистрирован и проживает по адресу 

<

адрес> в частном домовладении, со своей супругой ФИО4. В настоящее время он не работает, содержит личное подсобное хозяйство. Также ему принадлежит домовладение, расположенное по адресу 

<

адрес>, которое ранее принадлежало его родителям. После смерти матери - ФИО5, данное домовладение принадлежит ему и в нем никто не проживает, и он его продает. Домовладение он периодически проверяет, чтобы не было хищений имущества. ДД.ММ.ГГГГ он проверял домовладение по адресу 

<

адрес>, все имущество было на месте. ДД.ММ.ГГГГ к нему приехали сотрудники полиции, от которых ему стало известно, что несовершеннолетний ФИО2 и ФИО8, пояснили им, что совершили, хищение проводов с домовладения по адресу 

<

адрес>, а именно проводов и кабеля. Кабеля между домом и кухней, телефонного провода со стены кухни, кабеля с шейки погреба, а также провода с курятника. В связи с этим он проехал с сотрудниками полиции в домовладение, расположенное по адресу 

<

адрес>, где убедился, в том, что действительно были похищены провода, указанные ФИО2 и ФИО8 Так в ходе осмотра было установлено, что похищено, 10 метров двухжильного кабеля в изоляции черного цвета, находящегося между кухней и домом, 3 метра двухжильного телефонного провода протянутого по стене кухни, 5 метров двухжильного алюминиевого провода в белой изоляции, который лежал в курятнике в мотке и 25 метров четырехжильного кабеля в изоляции черного цвета, находившегося в смотанном состоянии в шейке погреба. В связи этим он по данному поводу написал заявление с просьбой привлечь к ответственности лиц, совершивших хищение. Длина и расположение похищенных проводов ему были известны, так как домовладение принадлежит ему, и он часто бывал у родителей и часть проводов приобретал совместно с ними. Название похищенных кабелей и провода он не знал, в связи с чем с целью установления причиненного ему ущерба, он совместно с сотрудниками полиции в магазине просмотрел какие у него были похищены провода и кабеля и их стоимости. По внешним признакам были установлены, название и стоимость похищенного. Кабель, расположенный между домом и кухней длиной 10 метров, марки ВВГ 2х2,5 и его стоимость составляет 36 рублей за один метр. Таким образом, ущерб от хищения данного кабеля составил 360 рублей. Телефонный провод, расположенный по стене кухни длиной 3 метра, марки КСПВ 2х0,5 и его стоимость составляет 12 рублей за один метр. Таким образом, ущерб от хищения данного провода составил 36 рублей. Провод, похищенный из курятника длиной 5 метров, марки АПУНП 2х2,5 и его стоимость составляет 14 рублей за один метр. Таким образом, ущерб от хищения данного провода составил 70 рублей. Кабель, находившийся в шейке погреба, длиной 25 метров, марки КГ 4х2,5 и его стоимость составляет 90 рублей за один метр. Таким образом, ущерб от хищения данного кабеля составил 2 250 рублей. Таким образом, причиненный ему хищением ущерб составляет 2 716 рублей. Похищенное имущество он оценил как новое, в связи с тем, что они не были поврежденные и не имели какого-либо износа. В настоящее время ФИО2 и ФИО8 ущерб ему возместили в полном объеме в связи с чем, он претензий к ним не имеет и исковое заявление писать в отношении них не будет (т.2 л.д. 51-53);

- Потерпевший №2, о том, что он зарегистрирован и проживает по адресу 

<

адрес> в частном домовладении, со своей супругой ФИО18 По месту проживания содержит личное подсобное хозяйство, состоящее из птицы и свиней. В настоящее время работает в должности начальника Октябрьского отдела филиала ГБУ «Россельхозцентр» по 

<

адрес>, и его заработная плата составляет в среднем около 17 000 рублей в месяц. У него в личном пользовании имелся кабель КГ 4х2,5 общей длиной 50 метров, в черной изоляционной обмотке, который ему подарил его отец - ФИО19 Сумму за которую приобретали кабель, он не знает, но как ему стало известно, стоимость в настоящее время составляет 90 рублей за метр. Кабель он хранил в едином мотке, в сарае, предназначенном для хранения инструментов, расположенном на территории хозяйственного двора своего домовладения. Кабель он планировал использовать в личных целях, а именно для проведения освещения в хозяйственном дворе своего домовладения. Также имелся удлинитель на 4 розетки, длиной 5 метров в изоляции белого цвета, который он приобрел за 500 рублей в 2016 году, и хранил на территории хозяйственного двора, на столе. ДД.ММ.ГГГГ, примерно до 20 часов 00 минут он находился на территории хозяйственного двора, и видел, что кабель, который хранился в сарае и удлинитель, лежавший на столе, находятся на месте. Дверь в сарай, в котором хранился кабель, он закрыл, но на замок не запирал. На следующий день, а именно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 00 минут он обнаружил, что из помещения сарая похищен принадлежащий ему кабель марки КГ 4х2,5 длиной 50 метров, а также со стола похищен удлинитель на 4 розетки длиной 5 метров. В полицию он обращаться не стал, так как ни каких следов не было, и он решил, что того, кто совершил хищение, не найдут. ДД.ММ.ГГГГ к нему приехали сотрудники полиции и пояснили, что несовершеннолетний ФИО2 рассказал, что с территории его домовладения совершил хищение медного кабеля в черной обмотке и удлинителя в белой обмотке. В связи, с этим он рассказал о совершенном хищении и написал заявление. Причиненный ему ущерб он первоначально оценил в 5 500 рублей, так как цена удлинителя 500 рублей, а кабель он оценивал приблизительно, на сумму 100 рублей за метр, то есть в 5 000 рублей. Но в настоящее время ему известно, что стоимость кабеля КГ 4х2,5 составляет 90 рублей, таким образом, хищением кабеля ему причинен материальный ущерб на сумму 4 500 рублей, похищенный удлинитель он оценивает в 500 рублей. Общий ущерб для него составляет 5 000 рублей, который для него является значительным, так как его доход составляет заработная плата в размере около 17 000 рублей в месяц, и иных источников дохода у него нет. Ущерб в настоящее время ему ФИО2 возместил и он к ФИО2 претензий не имеет (т.1 л.д. 238-240); 

- Потерпевший №3, о том, что он зарегистрирован и проживает по адресу 

<

адрес> в частном домовладении, со своей супругой ФИО6. По месту проживания содержит личное подсобное хозяйство, состоящее из птицы, коровы и свиней. В настоящее время является пенсионером, размер его пенсионного обеспечение составляет 13 235 рублей 09 копеек. У него был отец - ФИО7, который проживал по адресу 

<

адрес>, который в настоящее время умер. После смерти отца, он как наследник, с принадлежащего ФИО7 домовладения забрал часть имущества, в том числе и медный семижильный кабель длиной 50 метров, который был смотан в одну бухту. Где и за какую сумму приобрел его отец кабель, ему не известно. Кабель он хранил в едином мотке, в сарае, предназначенном для хранения зерна, расположенном в юго-западном углу хозяйственного двора его домовладения. Кабель он использовал в личных целях, а именно для подключения электроинструментов расположенных на территории хозяйственного двора. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время он заходил в сарай, в котором хранится кабель, чтобы набрать зерна, и примерно в 19 часов 00 минут видел, что кабель находится в том месте, где он его положил, а именно в правом ближнем углу от входа. Дверь в сарай, в котором хранился кабель, он закрыл и запер на щеколду, но на замок не запирал. ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил, что из сарая для хранения зерна пропал медный семижильный кабель. Осмотрев домовладение, он сначала не заметил ни каких следов, но впоследствии заметил на заборе, расположенном с южной стороны следы грязи, как будто в данном месте кто-то перелазил через забор. Сразу он в полицию, обращаться не стал, так как надо было ехать на работу. ДД.ММ.ГГГГ он написал заявление о совершенном у него хищении. Впоследствии, от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение совершил несовершеннолетний ФИО2 Похищенный у него кабель он первоначально оценил в 5 000 рублей, так как не знал его точной стоимости и оценил приблизительно. Но с целью установления причиненного ему ущерба, он ездил в магазины с целью установления марки похищенного у него кабеля и стоимости. По внешним признакам было установлено, что похищенный кабель марки КВВГ 7х1,5 и его стоимость составляет 92 рубля за один метр. В связи, с чем он похищенный у него кабель оцениваю по цене 92 рубля за 1 метр, так как он был практически новый. Таким образом, причиненный ему ущерб составляет 4 600 рублей. В настоящее время ФИО2 ущерб возместил, в связи с чем он претензий к нему не имеет, и просит избрать наиболее мягкое наказание (т.1 л.д. 196-198-91).

Оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, показаниями, не явившихся свидетелей:

- Свидетель №1, о том, что в настоящее время он работает приемщиком металла на пункте приема металла ООО «Волгометаллосбыт», расположенном по адресу 

<

адрес>Е р.

<

адрес>. В его обязанности входит приема лома черных и цветных металлов. 

ДД.ММ.ГГГГ он с 08 часов 00 минут находился на рабочем месте. Примерно в 14 часов 00 минут на пункт приема металла, ООО «Волгометаллосбыт», пришел ранее ему незнакомый парень. Впоследствии сотрудники полиции ему показывали фотографию ФИО2, по которой он опознал парня, который пришел к нему на пункт приема металла. ФИО2 принес лом цветного металла, а именно тонкую медную проволоку, по которой было видно, что это обожженный кабель, так как на ней имелись следы копоти. ФИО2 пояснил, что медная проволока принадлежит ему, и он ее взял дома. Взвесив принесенную ФИО2 проволоку, было установлено, что её масса составила 3 килограмма. Стоимость приема килограмма лома меди составляет 230 рублей за килограмм, и таким образом стоимость принесенной ФИО2 меди составила 690 рублей. Он заплатил ФИО2 700 рублей, округлив сумму оплаты. 

ДД.ММ.ГГГГ он с 08 часов 00 минут находился на рабочем месте. Примерно в 15 часов 00 минут на пункт приема металла ООО «Волгометаллосбыт», вновь пришел ФИО2 У ФИО2 с собой был мешок, в котором находилась медная проволока, по которой было видно, что это обожженный кабель. О том, что это был обожженный кабель, он догадался, так как ней, также имелись следы копоти. ФИО2 пояснил, что медная проволока принадлежит ему, и он ее насобирал на мусорке. Взвесив принесенную ФИО2 медную проволоку, было установлено, что её масса составила 7 килограмм 600 грамм. Так как стоимость приема килограмма лома меди составляет 230 рублей за килограмм, стоимость принесенной ФИО2 меди составила 1 748 рублей, и он, округлив сумму, заплатил 1 750 рублей. Принятую у ФИО2 медь он отправил в 

<

адрес> на переплавку. О том, что данная медь, с обожженных похищенных ФИО2 проводов, ему стало известно от сотрудников полиции. До этого ему об этом ничего известно не было. У кого ФИО2 совершал хищение, ему не известно (т.2 л.д. 76-77); 

- Свидетель №2, о том, что он зарегистрирован и проживает по адресу 

<

адрес>. В настоящее время он иногда подрабатывает в такси «777» таксистом. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут, точное время не помнит, с абонентского номера 

<

***> принадлежащего владельцу такси «777» ФИО26 ФИО9, на его абонентский номер поступила переадресация вызова. Абонентский номер, с которого поступил вызов, он не помнит, но по голосу понял, что звонил молодой парень, который пояснил, что ему нужно такси к остановке, расположенной возле 

<

адрес>, сразу после моста. Он подъехал к указанному месту. В данном месте находился ранее незнакомый ему молодой парень, впоследствии ему стало известно, что это был ФИО2 Также при общении по голосу он понял, что он вызывал такси. У ФИО2 при себе был полимерный белый мешок, что было в мешке, он не знает, так как не обращал внимание и не спрашивал. ФИО2 назвал адрес, куда его надо было доставить, а именно 

<

адрес>, куда он его отвез. При этом он ему заплатил 130 рублей, после чего вышел из автомобиля, забрав мешок (т.2 л.д. 78-79); 

- Свидетель №3, который показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу 

<

адрес>. По месту проживания он принимает цветной металл, а именно медь и алюминий. Примерно в середине апреля 2017 года к нему пришел незнакомый парень, который принес лом меди и сдал его. Общая масса меди составила 2,6 килограмма по цене 230 рублей за килограмм на 600 рублей. После того как он расплатился, он ушел. Впоследствии к нему приехали сотрудники полиции и предъявили фотографию ФИО2, в котором он опознал парня, сдавшего ему медь. От сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО2 данную медь похитил. Где и у кого ФИО2 похитил медь, ему неизвестно (т.2 л.д. 80-81);

- Свидетель №4, о том, что в настоящее время он работает в должности участкового уполномоченного полиции ОМВД России по 

<

адрес>. С 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он, согласно расстановке сил и средств ОМВД России по 

<

адрес>, находился в патруле по р.

<

адрес>. В ходе дежурства примерно в 7 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, дежурный по ОМВД сообщил, что поступило сообщение о том, что из домовладения Потерпевший №1 по адресу 

<

адрес> похитили мотоцикл «OMAKS-ALPHA» красного цвета. Он прибыл по указанному адресу и до прибытия следственно-оперативно группы, проведя устный опрос Потерпевший №1, визуально осмотрел место хищения. Так как ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время прошел дождь, он обнаружил следы похищенного мотоцикла и следы обуви, расположенные возле следа похищенного мотоцикла. Следы начинались в подворье домовладения Потерпевший №1 Так как дорожка следов была плохо отображена, а именно следы в основном были плохо отпечатаны, а также большую часть похищенный мотоцикл катили по асфальтированным улицам, найти следы получалось после долгих поисков. Следы отображались на грязевых наносах на асфальте, на траве и грунте обочины дороги. В ходе поисков он следовал по следам транспортного средства и обуви, по улицам р.

<

адрес> и когда находился на 

<

адрес> р.

<

адрес>, ему позвонили сотрудники следственно-оперативной группы, пояснив, что в домовладении Потерпевший №1 окончили осмотр. Он прибыл к домовладению Потерпевший №1 и указал следы до места, которого он проследовал по следам, а именно до участка дороги по 

<

адрес> р.

<

адрес>. После этого он совместно с сотрудниками следственно-оперативной группы проследовал по следам колес мотоцикла и следам обуви лица, совершившего хищение. След с 

<

адрес> р.

<

адрес>, повернул в левую сторону на 

<

адрес> р.

<

адрес>, и далее поворачивал в левую сторону в проулок, расположенный с тыльной стороны домовладений по 

<

адрес> р.

<

адрес>. Так как в проулке росла трава, следы отображены не были, но была четкая дорожка следов на траве, по которой он проследовал до нежилого домовладения по адресу 

<

адрес>, в котором в одной из хозяйственных построек был обнаружен похищенный мотоцикл «OMAKS-ALPHA» красного цвета, накрытый паласом. Следователем в протоколе осмотра места происшествия были зафиксированы все следы, а также изъят похищенный мотоцикл. При этом мотоцикл был оставлен в хозяйственной постройке, где был обнаружен в целях установления лица, совершившего хищение (т.1 л.д. 78-80).

Вина подсудимых также подтверждается: 

- заявлением Потерпевший №4 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с домовладения по 

<

адрес>, совершили хищение проводов (т.2 л.д. 4);

- заявлением Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ему лиц, которые в середине апреля 2017 года, с помещения принадлежащей ему хозяйственной постройки, совершили хищение электрического медного кабеля в изоляции черного цвета, длиной 50 метров и одного удлинителя сетевого, обмотка белого цвета, длиной 5 метров (т.1 л.д. 211); 

- заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ему лиц, которые в ночь с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из открытого сарая совершили кражу принадлежащего ему мотоцикла «OMAKS-ALPHA», приобретенного им за 24 992 рубля (т.1 л.д. 6);

- заявлением Потерпевший №3 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое совершило кражу из сарая двора его домовладения электрического медного кабеля длиной 50 метров в ночь с 15 на ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 165);

- протоколом явки с повинной ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, где он сообщает, что он, примерно ДД.ММ.ГГГГ имея умысел на хищение чужого имущества, по предварительному сговору с несовершеннолетним ФИО2 в ночное время тайно проникли во двор домовладения по 

<

адрес>, где из хоз. построек похитили провода (т.2 л.д. 17);

- протокол явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он сообщает, что он в середине апреля 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, в ночное время проник на территорию домовладения одного из домовладений на 

<

адрес> р.

<

адрес>, откуда с хозяйственной постройки похитил четырехжильный провод с обмоткой черного цвета и удлинитель белого цвета, который лежал на столе около хоз. строений, а вырученные деньги от продажи в сумме 700 рублей, потратил на собственные нужды (т.1 л.д. 224);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, где он сообщает, что с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ в ночное время из сарая домовладения Потерпевший №3, расположенном по адресу 

<

адрес>, совершил хищение бухты электрического кабеля, семижильного, медного. Впоследствии полученную медь он сдал на металлоприемку, а вырученные деньги потратил по своему усмотрению (т.1 л.д. 177);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, где он сообщает, что он в середине апреля 2017 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, по предварительному сговору с ФИО8, в ночное время тайно проникли во двор домовладения одного из домов в р.

<

адрес>, где из хоз. построек похитили медные провода, которые в дальнейшем продали за 600 рублей (т.2 л.д. 22);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрено домовладение, расположенное по 

<

адрес>. В ходе осмотра проводилась фотосъемка (т.2 л.д. 7-15); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрено домовладение, расположенное по 

<

адрес>. В ходе осмотра проводилась фотосъемка (т.1 л.д. 213-217); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрена территория пункта приема металла «Волгометаллосбыт», расположенного по адресу 

<

адрес>Е р.

<

адрес>. В ходе осмотра проводилась фотосъемка (т.1 л.д. 220-222);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен участок местности, расположенный в 230 метрах севернее РЭС 

<

адрес> на берегу 

<

адрес>, в ходе которого ФИО2, показал, где обжигал похищенный кабель. В ходе осмотра проводилась фотосъемка (т.1 л.д. 227-230);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрено домовладение, расположенное по 

<

адрес>. В ходе осмотра Потерпевший №1 выдал книжку инструкцию, договор № от ДД.ММ.ГГГГ и чек на мотоцикл «OMAKS-ALPHA». Также обнаружены и изъяты следы протекторов шин, следы обуви, мотоцикл «OMAKS-ALPHA», в ходе осмотра проводилась фотосъемка (т.1 л.д. 7-19);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым в домовладении, расположенном по 

<

адрес>, у ФИО2 изъяты кроссовки «ADIDAS», в ходе осмотра проводилась фотосъемка (т.1 л.д. 27-30);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрено домовладение, расположенное по 

<

адрес>. В ходе осмотра проводилась фотосъемка (т.1 л.д. 166-172);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен участок местности, расположенный в 200 метрах севернее РЭС 

<

адрес> на берегу 

<

адрес>, в ходе которого ФИО2, показал, где обжигал похищенный кабель, пояснив, что до конца не смог обжечь, так как начался дождь и указал на водосточную трубу, пояснив, что в ней прятал недообоженный кабель. В ходе осмотра проводилась фотосъемка (т.1 л.д. 180-183);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен участок местности, расположенный в 21,5 километрах от 

<

адрес>, где ФИО2 обжигал кабель, похищенный у Потерпевший №3. В ходе осмотра проводилась фотосъемка (т.1 л.д. 184-187); 

- справкой о стоимости, в которой указано, что в ООО «Сельхозэнерго» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ стоимость кабеля ВВГ 2х2,5 – 36 рублей за 1 метр; провода КСПВ 2х0,5 – 12 рублей за 1 метр; кабеля КГ 4х2,5 – 90 рублей за 1 метр; провода АПУНП 2х2,5 – 14 рублей за 1 метр (т.2 л.д. 25);

- справкой о стоимости, в которой указано, что стоимость удлинителя на 4 розетки длиной 5 метров составляет 500 рублей; кабеля КГ 4х2,5 – 90 рублей за 1 метр (т.1 л.д. 231); 

- справкой о стоимости, в которой указано, что стоимость кабеля КВВГ 7х1,5 – 92 рубля за 1 метр (т.1 л.д. 188);

- актом оперативного наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с целью проверки поступившей информации о причастности ФИО2 к хищению мотоцикла «OMAKS-ALPHA». В ходе оперативного наблюдения, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 20 минут в р.

<

адрес> во двор заброшенного домовладения по 

<

адрес> подошел ФИО2, который направился в сторону хозяйственных построек, где из сарая выкатил мотоцикл «OMAKS-ALPHA» (т.1 л.д. 24);

- постановлением о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности, от ДД.ММ.ГГГГ, которым рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Оперативное наблюдение» (т.1 л.д. 25); 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, от ДД.ММ.ГГГГ, которым в СО ОМВД России по 

<

адрес> предоставлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Оперативное наблюдение» (т.1 л.д. 26);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены, мотоцикл «OMAKS-ALPHA» модель WJ50 VIN:LWMCBLAOC1002378, двигатель №WJ1P39FMB; книжка «руководство по эксплуатации и техническому обслуживанию мотоцикла «OMAKS-ALPHA»»; договор № от ДД.ММ.ГГГГ купли продажи, мотоцикла «OMAKS-ALPHA» за 24992 рубля; чек ИП «ФИО20» от ДД.ММ.ГГГГ на 24 992 рубля (т.1 л.д. 90-98);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены, кроссовки «adidas» синего цвета (т.1 л.д. 153-155);

- протоколом осмотра и просмотра видеозаписи, от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрен CD-R диск, на котором имеется файл под названием V_20170424_133802, размером 196695 Кб, на котором видеозапись с записью части оперативно-розыскного мероприятия «оперативное наблюдение», которое в ходе осмотра просмотрено (т.1 л.д. 74-76);

- вещественными доказательствами, мотоциклом «OMAKS-ALPHA» модель WJ50 VIN:LWMCBLAOC1002378, двигатель № WJ1P39FMB; книжка «руководство по эксплуатации и техническому обслуживанию мотоцикла «OMAKS-ALPHA»»; договор № от ДД.ММ.ГГГГ купли продажи, мотоцикла «OMAKS-ALPHA» за 249992 рубля; чек ИП «ФИО20» от ДД.ММ.ГГГГ на 24 992 рубля (т.1 л.д. 102);

- вещественными доказательствами, кроссовками «adidas» синего цвета (т.1 л.д. 156);

- вещественными доказательствами, CD-R диском, на котором имеется файл под названием V_20170424_133802, размером 196695 Кб, с видеозаписью части оперативно-розыскного мероприятия «оперативное наблюдение» (т.1 л.д. 77);

- рапортом следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он доложил, что ходе расследования уголовного дела №, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ, было установлено, что ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р., заведомо зная, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., является несовершеннолетними, вовлек последнего в совершение преступления, а именно в совершение кражи проводов принадлежащих Потерпевший №4 по адресу 

<

адрес>, совершенного ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 30 минут (т.2 л.д. 88).

Согласно заключению комплексной амбулаторной судебной психолого-психиатрической экспертизы несовершеннолетнего ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО2, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а потому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В момент времени относящегося к совершению инкриминируемых деяний временного психического расстройства у ФИО2 не было, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, о содеянном сохранил, воспоминания, а поэтому мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО2 может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для уголовного дела, давать показания и самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. У ФИО2 не обнаруживается признаков отставания в психическом развитии не связанных с психическим расстройством. Отмеченных индивидуально-психологические особенности ФИО2 не являются выраженными, и не могли оказать существенное влияние на его поведение в исследуемой ситуации. Психическое развитие (личностное и интеллектуальное) ФИО2 соответствует нормам его возрастного периода (т.2 л.д. 66-69).

На основании заключения трасологической экспертизы № от 19.05.2017г., три следа обуви, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, пригодны для установления групповой принадлежности. Данные следы могли быть оставлены подошвой кроссовок, изъятых у ФИО2 Решить вопрос в категоричной форме, не представляется возможным, так как в следах не обнаружено признаков, позволяющих установить конкретную обувь, которой они оставлены (т.1 л.д. 124-129).

Согласно заключению трасологической экспертизы № от 22.05.2017г., след протектора колеса транспортного средства, отобразившейся на фото № фототаблицы к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, пригоден для установления групповой принадлежности, и не пригоден для идентификации. Следы с фото №,5,6 не пригодны для идентификации и установления групповой принадлежности. След с фото № мог быть оставлен протектором переднего колеса мотоцикла «OMAKS-ALPHA», принадлежащего Потерпевший №1 Ответить в категоричной форме, не представляется возможным, в виду не пригодности следа для идентификации (т.1 л.д. 143-146).

Вышеуказанные заключения экспертов, суд считает возможным положить в основу приговора, поскольку они даны квалифицированными специалистами, выполнены с соблюдением установленного уголовно-процессуального порядка и соответствующих методик экспертных исследований, являются научно обоснованным, полными и достоверными. 

Таким образом, на основании совокупности приведенных выше согласующихся между собой доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО2, ФИО8, в совершении инкриминируемых им преступлений. 

Исследованные в судебном заседании и приведенные выше доказательства, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, т.е. являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО2, ФИО8, обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Действия ФИО2 следует квалифицировать по п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище.

Его же действия следует квалифицировать по п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Его же действия следует квалифицировать по п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Его же действия следует квалифицировать по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в хранилище.

Действия ФИО8 следует квалифицировать по п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Его же действия следует квалифицировать по ч.1 ст.150 УК РФ, как вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления путем обещаний, совершенное лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных. 

Кроме этого, в соответствии со ст. 89 УК РФ, при назначении наказания несовершеннолетнему ФИО2, суд учитывает условия его жизни и воспитания, уровень психического развития, иные особенности личности, а также влияние на него старших по возрасту лиц.

Несовершеннолетний ФИО2 ранее не судим, совершил умышленные преступления средней тяжести в несовершеннолетнем возрасте, по месту жительства, учебы, характеризуется положительно, вину осознал, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию преступления, написал явку с повинной.

В соответствии с п. «б, и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ, несовершеннолетие подсудимого, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, являются обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2

Обстоятельств, отягчающих вину ФИО2, в судебном заседании не установлено. 

ФИО8 ранее не судим, совершил умышленные преступления средней тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, вину осознал, в содеянном раскаивается, активно способствовал раскрытию преступления, написал явку с повинной. 

В соответствии с п. «г, и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ, наличие малолетнего ребенка, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, являются обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8 

Обстоятельств, отягчающих вину ФИО8, в судебном заседании не установлено.

На основании п.6 ч.3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу в виде мотоцикла «OMAKS-ALPHA» модель WJ50 VIN:LWMCBLAOC1002378, двигателя № WJ1P39FMB, книжки «руководство по эксплуатации и техническому обслуживанию мотоцикла «OMAKS-ALPHA»», договора № от ДД.ММ.ГГГГ купли продажи мотоцикла «OMAKS-ALPHA» за 24 9992 рубля, чека ИП «ФИО20» от ДД.ММ.ГГГГ на 24 992 рубля, находящиеся на хранении у потерпевшего Потерпевший №1, необходимо оставить ему же, кроссовки «adidas» синего цвета, хранящиеся при материалах уголовного дела, необходимо передать собственнику ФИО2

На основании п. 5 ч.3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу, CD-R диск с файлом, видеозаписи оперативно-розыскного мероприятия «оперативное наблюдение», хранящийся при материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

руководствуясь ст. 308-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание с учетом ст. 88 УК РФ в виде обязательных работ на срок сто часов, с отбытием наказания в местах, определенных органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание с учетом ст. 88 УК РФ в виде обязательных работ на срок сто часов, с отбытием наказания в местах, определенных органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание с учетом ст. 88 УК РФ в виде обязательных работ на срок сто часов, с отбытием наказания в местах, определенных органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание с учетом ст. 88 УК РФ в виде обязательных работ на срок сто часов, с отбытием наказания в местах, определенных органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательную меру наказания назначить ФИО2, в виде обязательных работ на срок сто пятьдесят часов, с отбытием наказания в местах, определенных органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного.

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание с учетом ч.1,5 ст. 62 УК РФ в виде 1 года лишения свободы, без ограничения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 150 УК РФ и назначить ему наказание с учетом ч.1,5 ст. 62 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательную меру наказания назначить ФИО8, в виде 2 лет лишения свободы, без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, обязав его не изменять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, и периодически являться на регистрацию в указанный орган. 

Меру пресечения ФИО2, ФИО8 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу, в виде мотоцикла «OMAKS-ALPHA» модель WJ50 VIN:LWMCBLAOC1002378, двигателя №WJ1P39FMB, книжки «руководство по эксплуатации и техническому обслуживанию мотоцикла «OMAKS-ALPHA»», договора № от ДД.ММ.ГГГГ купли продажи мотоцикла «OMAKS-ALPHA» за 24 9992 рубля, чека ИП «ФИО20» от ДД.ММ.ГГГГ на 24 992 рубля, находящиеся на хранении у потерпевшего Потерпевший №1, оставить ему же, кроссовки «adidas» синего цвета, хранящиеся при материалах уголовного дела, передать ФИО2, CD-R диск с файлом видеозаписи оперативно-розыскного мероприятия «оперативное наблюдение», хранящийся при материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор изготовлен в совещательной комнате с применением компьютерной техники и может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Октябрьский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Д.

<

адрес>

Копия верна

Судья Д.

<

адрес>

Секретарь ФИО10